1. Interrogata utrum quando primo applicuit penès regent suum, an ipse petiverit ab eâ si per revelationem habebat quod mutaret habitum suum, respondit : « Ego de hoc vobis respondi, tamen non recordor, si hoc fuerit à me petitum. Et illud est scriptum in villa Pictavensi. »

Interrogata an recordetur quod magistri qui examinerant eam in aliâ obedientiâ, aliqui per unum mensem, alii per tres hebdomadas, interrogaverunt ipsam in mutatione sui habitus, respondit : « Ego non recordor; tamen ipsi me interrogaverunt ubi ego ceperam istum habitum virilem; et ego dixi eis quod ego ceperam apud oppidum Valliscoloris.

Interrogata utrum præfati magistri petierunt ab eâ, si per voces suas ceperat illum habitum, respondit : « Ego non recordor. »

Interrogata utrum regina sua petieritne illud sibi de mutatione habitus, quando primo eam visitavit, respondit : « Ego non recordor. »

Interrogata an rex suus, regina et alii de parle suâ requisiveruntne ipsam aliquando quod habitum virilem deponeret : « Hoc non est de vestro processu. » (*Procès*, p. 94).

2. Dicta Johanna attribuit Deo, Angelis et Sanctis ejus, quod præcipiunt quæ sunt contra bonestatem sexus muliebris et in lege divinâ prohibita, et etiam Deo et hominibus abominabilia, et per ecclesiasticas sanctiones sub pœnâ anathematis interdicta, ut, quod induatur vestibus virilibus, curtis, brevibus et dissolutis, tàm in subtunicibus et caligis, quàm in aliis; et sequendo præceptum eorum, induta est aliquando sumptuosus

« *Je n'ai blasphémé ni Dieu, ni ses Saints, répartit l'accusée. Pour ce qui est du commandement de Dieu, je vous ai assez répondu, et si vous voulez que je vous réponde plus avant, donnez-moi dilation, et je vous en répondrai*¹. »

Comme le fait observer Quicherat, la traduction latine a omis deux réponses de la Pucelle que l'on trouve dans la minute française ; et il y a une interversion dans ces réponses elles-mêmes.

Le tabard, d'après Ducange, était une tunique longue, *tunica longa*; la huque n'en différait qu'en ce qu'elle couvrait la tête ; mais il ne semble pas que ce soit la signification dans le cas présent. C'était un vêtement flottant, ouvert des deux côtés. On verra plus loin, au livre cinquième, que le duc d'Orléans avait ordonné d'acheter pour la Libératrice de sa capitale du drap de fine bruxelle. C'eût été l'offenser que de ne pas en user; il est à croire que d'autres cadeaux de ce genre lui auront été faits. En user c'était honorer les donateurs. Se trouvant en compagnie des seigneurs, et ayant reçu de Charles VII une maison militaire, elle devait se conformer aux usages de ceux avec lesquels elle frayait. Un brillant costume, comme de belles armes, un vaillant cheval, sont pour le guerrier ce que l'instrument est à l'ouvrier ; ils sont éminemment propres à entraîner le soldat, dès que celui qui les manie est d'ailleurs homme à en tirer parti.

Elle remplissait une mission divine ; un riche costume le rappelait, et tempérerait la répugnance qu'éprouvaient les hommes d'armes à être commandés par une jeune fille sortie des dernières conditions sociales, par une vachère.

L'auteur de la *Chronique des Cordeliers* indique que ce n'était qu'au près du roi, ou dans l'action, que Jeanne portait les riches vêtements dont ses seuls ennemis ont été offusqués.

et pomposis vestibus, de pannis pretiosis et aureis, ac etiam foderaturis, et non solum usa est tunicis brevibus, sed etiam tabardis, et togis scissis ab ut roque latere; et hoc notorium est, cum capta fuerit in unâ huquâ aureâ, undique apertâ, hujus etiam in capite cappellos seu pileos et capillos ad modum virorum in rolundum tonsos (*gerens*), et generaliter, omni pudore muliebri abjecto, et non solum contra decentiam muliebrem, imo etiam contra illam quæ pertinet viris morigeratis, usa est omnibus illis cultibus et vestibus, quæ homines dissolutissimi sibi solent assumere. Quæ attribuerè præcepto Dei, sanctorum Angelorum, ac etiam sanctarum Virginum, est blasphemare Deum et Sanctos, subvertere legem Dei, jura canonica violare, sexum muliebrem et ejus honestatem scandalizare, omnem decentiam cultus exterioris pervertere, exempla totius dissolutionis in genere humano approbare, et ad hoc homines inducere. (*Procès*, p. 223.)

1. *Quoad decimum tertium*, respond : « Je n'ai blasphémé Dieu, ni ses Saints. » Et quand il luy fut exposé que les saints canons et les saintes escriptures mectent que les femmes qui portent abit d'omme, ou les hommes habit de femme, est chose abhominable à Dieu, en demandant selle a prins cet habit du commandement de Dieu, respond : « Vous en estes assés respondus, et se voulés que vous responde plus avant, donnez-moi dilacion, et je vous en respondray. (*Procès*, p. 225.)

CHAPITRE III

LA LETTRE AUX ANGLAIS. — ORLÉANS. — JARGEAU. — LETTRE A TOURNAY.
LETTRE AUX TROYENS. — FRÈRE RICHARD.

SOMMAIRE : I. — La lettre aux Anglais. — Texte avoué par la Vénérable, trois mots exceptés. — La Pucelle l'avait dictée. — Elle la confirme par la prophétie de la reddition de Paris. — Du mot : *Je suis chef de guerre*. — Remarques sur cette lettre. — Du grand exploit en faveur de la chrétienté.

II. — Questions et explications sur les mots : *Jhesus, Maria*.

III. — Questions sur la levée du siège d'Orléans. — Jeanne l'avait prédite ainsi que sa blessure. — Faux bruits. — Cent blessés. — Jeanne la première à appliquer l'échelle contre les tourelles. — Questions et réponses sur le siège de Jargeau.